1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2022〕22 号

中国防痨协会关于举办 “学有思，辨行远”

多学科合作论坛的通知

各省结核病定点医疗机构和综合医疗机构，中国防痨协会分支

机构：

为进一步推进结核与呼吸领域的多学科合作，解决在临床

交叉领域的难点和疑点问题，推进结核病合并其他关联肺病的

科学处置能力，中国防痨协会多学科诊疗专业分会拟举办线上

学术论坛。会议重点在耐多药结核领域，非结核分枝杆菌领

域，感染性疾病的影像学诊断，呼吸介入，以及结核病合并结

节病、肺部肿瘤等的机制探讨和科学处置进行深入交流，现将

有关事项通知如下：

一、会议时间

北京时间：2022 年 6 月 19 日。

二、会议方式

本次会议采用线上方式，会议平台为中国防痨协会胸科之

窗远程医学中心现场直播（www.tbwindow.com 或胸科之窗 AP

P）。请参会人员自行下载相关软件。

2

三、参会人员

（一）各结核病定点医疗机构及综合医疗机构的结核病学

科、呼吸学科、感染科、医学影像学科、胸外科卫生技术人

员；

（二）中国防痨协会分支机构。

参会人员不收取任何费用。

四、会议内容

重点围绕耐多药结核领域，呼吸介入以及结核病合并结节

病等的机制探讨和科学处置进行深入交流。会议日程安排见附

件。

五、联系方式

中国防痨协会多学科诊疗专业分会秘书处

王拱辰 15909862690；孙传恕 17709872121

胡红玲 18694064633；赖晓宇 13502280033

附件：会议日程

中国防痨协会

                             2022 年 6 月 2 日

3

附件：

会议日程
时间安排 讲者 内容 主持人

⚫ 专家讲座-耐多药结核领域

仵倩红

9:00-9:30 初乃惠
2022年 WHO关于耐药结核病治疗关

键变化的快速通告

9:30-10:00 金  龙
组成强效方案的首选之快速阴转

（卫星会）

10:00-10:30 耐多药结核-专家答疑与讨论

10:30-11:00 周红梅 结核性胸膜炎的介入诊疗策略

⚫ 专家观点-结核病/结节病多学科交流

兰学立

11:00-11:30 朱晓萍 结节病的专家共识解读

13:00-13:30 伍建林 结节病的不典型影像表现

13:30-14:00 冯瑞娥 结节病与结核病肉芽肿的鉴别

14:00-14:30 胡春梅
结节病与结核病重叠的诊断与思考

（病例为基础）

14:30-16:30
结核病/结核病专家观点征集与讨论:呼吸、

结核、影像、病理学科专家参加 路希维

曾谊
会议总结